
 
ROMÂNIA                                 
JUDEŢUL SĂLAJ                 
COMUNA CRASNA                                                
CONSILIUL LOCAL  

HOTĂRÂREA Nr.45. 
Din data de 30.06.2025. 

Privind aprobarea Documentației de Avizare a Lucrărilor de Intervenție/Studiului  de 
fezabilitate și indicatori tehnico-economici la obiectivul ”Înființare centru comunitar integrat 

în COMUNA CRASNA” 
 

Consiliul Local al comunei Crasna, județul Sălaj; 
Având în vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile : 

a) Ghidul Beneficiarului pentru investiția specifică PNRR/2022/C12/MS/I1.4/Centre Comunitare 
Integrate, 
b)   art. 120 și art. 121 alin. (1) și (2) din Constituția României, republicată; 
c)  art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările 
ulterioare, referitoare la contracte sau convenţii;   
d)    HG nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-
economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice, modificată 
prin HG nr.1116/2023; 
e)  Prevederile art. 108, lit. ”a”, art. 129, alin. (2), lit. ”c”, alin. (6), lit. ”b”, art. 298, art. 362, alin. 1 
și 2 ale O.U.G. nr. 57/2019, privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
f) Raport de specialitate nr. 5702/23.06.2025, întocmit de compartimentul de specialitate; 
g) Referatul de aprobare al Primarului comunei Crasna cu nr.5693/23.06.2025 în calitatea sa de 
inițiator ; 
h) avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local. 

În temeiul art. 139 precum şi ale art. 196, alin. (1), lit. ”a”, din O.U.G. nr. 57/2019, privind 
Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 
HOTĂRĂȘTE: 

 
             Art. 1. Se aprobă indicatorii tehnico - economici pentru proiectul ”Înființare centru 
comunitar integrat în COMUNA CRASNA”, conform anexei 1, la prezenta, astfel: 
- valoare totală (inclusiv TVA) 1.572.994,45 lei, din care: -1.163.826,79 lei, eligibilă 
                                                                                           -    409.167,66 lei, neeligibili 
- valoare C+M 923.960,92 lei, inclusiv TVA. 
         Art.2. Se aprobă cofinanțarea pentru categoriile de cheltuieli finanțate din bugetul local 
necesare realizării proiectului ”Înființare centru comunitar integrat în COMUNA CRASNA” în 
cuantum de 409.167,66 lei (inclusiv TVA). 
               Art. 3. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de primarul comunei și aparatul de 
specialitate al primarului.  
               Art. 4. Prezenta hotărâre se comunică cu: 

- Instituția Prefectului Județului Sălaj; 
- Primarul comunei Crasna; 
- Compartiment buget-contabilitate-resurse umane; 
- Compartiment achiziții publice; 
- Monitorul oficial local; 
- Dosarul ședinței. 

 
         PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                 Contrasemnează, 
    BIRTALAN LÓRÁND-ATTILA                Secretarul general al comunei
                                              Lazar Veturia 

 


	ROMÂNIA
	COMUNA CRASNA

